关于市人大十七届一次会议第57号建议的
协办意见

市府办:
    许建明代表提出的《关于加强全市行政执法人员队伍建设的建议》收悉后，我们进行了研究，现就有关问题答复如下：
我部历来重视领导干部法律素质和依法行政能力的培养，建立健全了领导干部学法用法制度，将宪法法律和党内法规列入党委（党组）中心组学习内容，法治教育纳入全市干部教育培训总体规划，每年组织开展全市领导干部和公务员网上学法用法培训考试、新提任领导干部任前法律知识考试，有效提升各级领导干部运用法治思维和法治方式的能力。
关于“把取得浙江省行政执法资格证书作为推荐后备干部考察其工作能力的内容之一”的建议很好，也是有效提升领导干部法律素质和依法行政能力的重要举措，但由于目前缺乏相关限制性政策规定，将其作为所有后备干部推荐考察的重要内容，暂时难以落实，不过可以将其作为相关行政执法部门后备干部能力考察的参考内容。
关于“市委组织部督促具有行政执法权的市级行政管理部门领导班子成员均应当取得浙江省行政执法证”的建议，根据《浙江省行政执法证件管理办法》（省政府346号令）第七条规定：“依法由本级人民代表大会或者其常务委员会、人民政府等有权机关任命，且通过任职前法律知识考查和依法行政能力测试的行政执法机关负责人”，“可以免予参加行政执法资格考试，直接领取《浙江省行政执法证》”，因此具有行政执法权的市级行政管理部门领导班子成员一般均可以免试领取浙江省行政执法证，无需组织部门督促报考领取浙江省行政执法证。

                                中共慈溪市委组织部
                                  2017年5月18日

    联系人：程林森
[bookmark: _GoBack]    联系电话：63981326